
 

COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA
Medaglia d’Argento al merito civile

Provincia di Salerno

SETTORE 2 - SERVIZI AL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 333 DEL 11-09-2023
 
Registro Proprio Servizio: n. 125 del 11-09-2023

Oggetto: LVAORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL' EDIFICIO SCOLASTICO 
SAN FRANCESCO" - aggiudica..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

Premesso che:

Che con Determinazione del Responsabile del Settore “2” Servizi al Territorio n. 208 del 30/10/2017 è stato 
nominato quale R.U.P. il geom. Gianpiero Cimino, dipendente dell’Ente in forza al settore “2” Servizi al Territorio;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 12/02/2018 si approvava il progetto esecutivo dell’intervento 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO”, redatto dall’Ing. Alessandro 
Fusco per un importo complessivo di euro 3.200.000,00 di cui euro 2.510.968,78 per lavori ed euro 689.031,22 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 31/01/2022, a seguito dell’aggiornamento dei singoli prezzi 
unitari, all’allora vigente Prezzario Regionale 2021, si approvava il quadro economico rimodulato dell’intervento 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO”, elevando l’importo complessivo 
dell’intervento ad euro 3.624.994,11 di cui euro 2.813.802,40 per lavori compreso gli oneri della sicurezza ed euro 
811.191,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che con decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito n.318/2022, in applicazione di tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, il Comune di Altavilla Silentina è risultato beneficiario della 
somma di € 1.441.275,07 per finanziare i lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO 
SAN FRANCESCO”;

Che altresì con Decreto 320/2022 del Ministero dell’istruzione e del Merito sono stati assegnati ulteriori risorse 
alla Regione Campania;

Che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n.81 del 16/02/2023 ad oggetto “PNRR - Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica della Regione Campania - Secondo elenco di interventi da 
candidare al finanziamento. DD.MM. n. 343/2021, n. 318/2022 e n. 320/2022. DGR n. 5/2023 destinava, in 
coerenza con la DGR n. 5/2023, le risorse disponibili del DM 320/2022 al finanziamento dell’importo richiesto dagli 
enti locali per gli interventi di cui alla colonna "Altri cofinanziamenti" dell’Allegato1 tra cui Altavilla Silentina per €. 
2.183.719,03;



Che in data 07/07/2023 il Sindaco ha sottoscritto, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, apposito ACCORDO 
DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI per l’attuazione del progetto di 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO” per l’importo di €. 3.624.994,11;

Che alla luce della normativa di settore vigente, in particolar modo dell’art. 26 del D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti), si è 
provveduto all'aggiornamento dei prezzi obbligatorio in quanto senza tale adeguamento, l’offerta non è 
sostenibile e la procedura di gara risulterebbe illegittima;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 27/07/2023 si approvava l’aggiornamento degli elaborati 
contabili, a firma dell’Ing. Carlo Di Lucia, rimodulando il quadro economico così come di seguito: 

Q U A D R O   E C O N O M I C O

 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 3.120.693,04 €  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 3.120.693,04 €  

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI  69.129,17 €

 Incidenza manodopera 702.966,81 €  

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  3.051.563,87 €

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  3.120.693,04 €

 SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 312.069,30 €  

B2 Direzione lavori 127.051,94 €  

B2 CSE 53.280,52 €  

B3 Collaudo Tecnico Amministrativo 21.025,22 €  

B4 Cassa previdenza ed iva su B2 e B3 54.124,94 €  

B5 oneri di discarica 0,00 €  

B6 Fondo incentivante (2% di A6) 35.000,00 €  

B7 contributo CUC 15.366,23 €  

B8 Contributi per pareri e nulla osta 3.000,00 €  

B9 allacciamento ai pubblici servizi e nulla osta 12.000,00 €  

B10 spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 €  

B11 pubblicazioni ed avvisi 0,00 €  

B12 Supporto al RUP 12.200,00 €  

B13 Targa commemorativa 500,00 €  

B14 imprevisti 103.682,91 €  



B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  754.301,07 €

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  3.874.994,11 €

Che con la medesima Deliberazione della Giunta Comunale si dava atto che la copertura finanziaria dell’intervento 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO” è assicurata per €. 3.624.994,11 
dal Finanziamento PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
delle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- e per €. 250.000,00 con mutuo da contrarre 
con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.;

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.38 in data 27/07/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente;

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.42 in data 03/08/2023, esecutiva, è stata approvata una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma2 del DLGS 267/2000) ed è stata 
autorizzata la contrazione del mutuo con Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.;

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 in data 03/08/2023, esecutiva, a seguito dell’aggiornamento 
del progetto esecutivo dell’intervento, si è stata approvato l’aggiornamento del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 
2023/205 nonché l’elenco annuale 2023;

Che con determina n. 301 del 04/08/2023, si è affidato incarico di supporto giudico amministrativo al RUP, per 
l’intervento in oggetto, alla società Project Finance 4.0 srls con sede in Salerno alla via Giacomo Costa n.7;

Che il Comune di Altavilla Silentina, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 15 Marzo 2021, ha 
rinnovato l’adesione alla già costituita ed operante Centrale Unica di Committenza C.U.C. “Sele-Picentini”, con 
Ente capofila il Comune di Bellizzi, approvando il relativo schema di convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n° 267/2000 
e s.m.i.;

Che con proprio atto n. 302 del 04/08/2023 si determinava a contrarre per dare avvio alle procedure di scelta del 
contraente dell’intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL' EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO” - 
CUP J22C22000150006 - PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - “NEXT GENERATION EU - PNRR M4 C1 
3.3;

Che tale atto, unitamente all’Allegato “A” all’uopo predisposto, è stato inoltrato alla Centrale Unica di 
Committenza “Sele-Picentini”, giusto prot. 8938;

Che con propria determinazione a contrattare n. 304 del 07/08/2023, esecutiva, si è rettificata la precedente 
determinazione e si è precisato di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett d) del D.Lgs.n. 36/2023 per 
l’affidamento del lavoro specificato in oggetto;

Che con la medesima determinazione si è stabilito di espletare con il criterio quello del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023,

Che con determinazione n. 753 (rg) in data 11/08/2023 del Responsabile Area C.U.C. – Sele Picentini si 
approvavano gli atti di gara;

dato atto 

Che con nota port. 8241 del 01/08/2023 il R.U.P. richiedeva alla C.U.C. – Sele Picentini l’elenco degli 
operatori economici iscritti nei loro elenchi per la categoria OG1 classifica IV Bis;



Che il Responsabile Area C.U.C. – Sele Picentini con propria nota, acquisita al protocollo 0008273 in data 
02/08/2023, trasmetteva l’elenco degli operatori iscirtti per la categoria OG1 classifica IV Bis;

Che con nota port. 8598 del 10/08/2023 il R.U.P. trametteva alla C.U.C. – Sele Picentini l’elenco degli 
operatori economici selezionati, tramite sorteggio, da invitare alla procedura in oggetto, il cui verbale 
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Che in data 21/08/2023 il Responsabile Area C.U.C. – Sele Picentini con propria nota, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente in data 22/08/2023 al n. 0008861, comunicava l’avvenuta trasmissione agli operatori 
economici indicati dal Comune di Altavilla Silentina, giusta nota 8598 del 10/08/2023, e la fissazione del 
termine per la ricezione delle offerte al 31/08/2023 ore 12:00;

Che in data 01/09/2023 si sono svolte le operazioni di gara;

Visto il verbale delle operazioni di gara unico, di verifica dell’ammissibilità delle ditte partecipanti e 
formazione della graduatoria finale, redatto in data 01/09/2023, allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si evidenzia la formulazione della graduatoria finale da 
cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Imperato & Toro CoStruzioni srl, con sede in 
Giffoni Valle Piana (Sa) alla Via Valentino Fortunato zona P.I.P. snc P.Iva 02486990654 che ha offerto un 
ribasso del 31,888% pari ad un importo di euro 1.599.676,43 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza ed i 
costi della manodopera non soggetti a ribasso pari ad euro 772.095,98 per un importo complessivo 
dell’appalto di euro 2.371.772,41 oltre iva come per Legge;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 e tramite il portale 
B.D.N.A. con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 16/06/2023 con scadenza 14/10/2023;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A0020343FC;

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il decreto del Sindaco n. 8 in data 05/08/2022 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore “2” Servizio al Territorio.

DETERMINA

di approvare verbale delle operazioni di gara unico, di verifica dell’ammissibilità delle ditte partecipanti e 
formazione della graduatoria finale, per la gara di appalto relativa ai lavori di “DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO”, redatto in data 01/09/2023, che allegati, 
costituiscono parte integrante della presente determinazione;

di aggiudicare all’impresa Imperato & Toro CoStruzioni srl, con sede in Giffoni Valle Piana (Sa) alla Via 
Valentino Fortunato zona P.I.P. snc P.Iva 02486990654 che ha offerto un ribasso del 31,888% pari ad un 
importo di euro 1.599.676,43 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza ed i costi della manodopera non 
soggetti a ribasso pari ad euro 772.095,98 per un importo complessivo dell’appalto di euro 2.371.772,41, 
oltre IVA, nella misura di legge;

di approvare il quadro economico rimodulato così come di seguito:



Q U A D R O   E C O N O M I C O

LAVORI

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 3.120.693,04 €  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 3.120.693,04 €  

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI  69.129,17 €

CM Incidenza manodopera  702.966,81 €

A2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  2.348.597,06 €

A3 Ribasso percentuale offerto in sede di gara 31,888% 748.920,63 €

A4 IMPORTO DI AGGIUDICA  1.599.676,43 €

A5 ONERI SICUREZZA E COSTI DELLA MANODOPERA  772.095,98 €

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  2.371.772,41 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 237.177,24 €  

B2 Direzione lavori 127.051,94 €  

B2 CSE 53.280,52 €  

B3 Collaudo Tecnico Amministrativo 21.025,22 €  

B4 Cassa previndenza ed iva su B2 e B3 54.124,94 €  

B5 oneri di discarica 0,00 €  

B6 Fondo incentivante (2% di A6) 35.000,00 €  

B7 contributo CUC 15.366,23 €  

B8 Contributi per pareri e nulla osta 3.000,00 €  

B9 allacciamento ai pubblici servizi e nulla osta 12.000,00 €  

B10 spese per commissioni giudicatric 5.000,00 €  

B11 pubblicazioni ed avvisi 0,00 €  

B12 Supporto al RUP 12.200,00 €  

B13 Targa commemorativa 500,00 €  

B14 imprevisti 103.682,91 €  

B15 ECONOMIE 823.812,69 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  1.503.221,69 €

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  3.874.994,10 €

di precisare che l’importo complessivo dell’intervento è pari ad €. 3.874.994,10 e non 3.874.994,11 e che la 
differenza di 1 centesimo scaturisce da una non corretta approssimazione dei decimali;



di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO 
SAN FRANCESCO” pari ad €. 3.624.994,10 è garantita da Finanziamento PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3 
“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (DM 
318/2022 per €. 1.441.275,07 e DM 320/2022 per €. 2.183.719,03 cofinanziamento) - e per €. 250.000,00 con mutuo 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. pos. 6218769;

che l’impegno di spesa è stato assunto con propria determinazione n. 302 (rg) del 04/08/2023 così come di 
seguito:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 2637 Descrizione Intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO 
SCOLASTICO SAN FRANCESCO”

Piano Finanz. 2.02.01.09.003 Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP J22C22000150006

Creditore

Causale Intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO”

Modalità finan. DM 318/2022 per €. 1.441.275,07 e DM 320/2022 per €. 2.183.719,03 cofinanziamento) - e per €. 
250.000,00 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. pos. 6218769

Imp./Pren. n. Importo €. 250.000,00 Frazionabile in 12 ======

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 2637 Descrizione Intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO 
SCOLASTICO SAN FRANCESCO”

Piano Finanz. 2.02.01.09.003 Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP J22C22000150006

Creditore

Causale Intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO”

Modalità finan. DM 318/2022 per €. 1.441.275,07 e DM 320/2022 per €. 2.183.719,03 cofinanziamento) - e per €. 
250.000,00 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. pos. 6218769

Imp./Pren. n. Importo €. 1.950.000,00 Frazionabile in 12 ======

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 2637 Descrizione Intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO 
SCOLASTICO SAN FRANCESCO”

Piano Finanz. 2.02.01.09.003 Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP J22C22000150006

Creditore

Causale Intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO SAN FRANCESCO”

Modalità finan. DM 318/2022 per €. 1.441.275,07 e DM 320/2022 per €. 2.183.719,03 cofinanziamento) - e per €. 
250.000,00 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. pos. 6218769

Imp./Pren. n. Importo €. 1.674.994,11 Frazionabile in 12 ======

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. 
Gianpiero Cimino;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 punto 1.2 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
approvato con D.G.C. n. 08/2020 il Responsabile del Settore ed il Responsabile Unico di Progetto dichiarano 
di non aver stipulato contratti a titolo privato e di non aver ricevuto altre utilità nel biennio precedente 
all’adozione del presente atto dalla ditta interessata dal presente atto;

di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto in 
ottemperanza all’art. 18 del D.Lgs 36/2023 e smi;

di dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione.

di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
- alla Centrale Unica di Committenza Sele Picentini;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000

Il Responsabile del Procedimento
 Gianpiero Cimino

Il Responsabile del Settore
 Carlo Di Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa.

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
3
2
9
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
a
v
i
l
l
a
 
S
i
l
e
n
t
i
n
a
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
u
m
.
 
0
0
0
9
7
6
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3


